ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNN-TT&BVTV Nghệ An, ngày       tháng     năm  2023

V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất và phòng

trừ sâu, bệnh hại cây trồng vụ Xuân 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị;

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

- Trung tâm Khuyến nông tỉnh.

 Vụ Xuân năm 2023, đến nay toàn tỉnh đã gieo cấy được trên 69.158 ha lúa,

4.478 ha lạc, 8.101 ha ngô và 5.323 ha rau các loại. Hiện tại lúa Xuân đang thời

kỳ bén rễ hồi xanh đến đẻ nhánh, ngô, lạc đang thời kỳ cây con, rau thời kỳ cây

con đến thu hoạch, cây ăn quả có múi đang thời kỳ lộc xuân đến ra hoa. Từ đầu

tháng 1/2023 đến nay điều kiện thời tiết rét, có ngày rét đậm, rét hại ít thuận lợi

cho cây trồng sinh trưởng phát triển. Dự báo trong thời gian từ đầu tháng 2 trở đi

thời thời tiết nắng ấm dần, có mưa xen kẽ thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng,

phát triển, đồng thời cũng thuận lợi cho sâu, bệnh phát sinh gây hại.

Do đó để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch diện tích, năng suất, sản

lượng các cây trồng chính trong vụ Xuân, đồng thời phòng ngừa sâu, bệnh phát

sinh gây hại nặng trên diện rộng làm ảnh hưởng đến kết quả sản xuất, Sở Nông

nghiệp &PTNT đề nghị UBND các huyện, thành, thị, các đơn vị chuyên môn

thuộc Sở tập trung thực hiện tốt nội dung sau:

 1. Tập trung phân công cán bộ kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc các địa phương và

nông dân, thực hiện gieo trồng hết kế hoạch diện tích trong khung thời vụ cho

phép. Điều tiết nước hợp lý, tiết kiệm ngay từ đầu vụ, đảm bảo đủ nước theo nhu cầu

từng giai đoạn phát triển của cây trồng và chống rét cho cây lúa.

2. Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, chống rét và phòng

trừ sâu, bệnh cho cây trồng vụ Xuân như: Bón phân cân đối đúng thời điểm, đúng kỹ

thuật, tăng cường phân bón hữu cơ để cây trồng phát triển tốt, tăng khả năng chống

chịu sâu, bệnh và điều kiện thời tiết bất lợi. Thường xuyên theo dõi sát diễn biến phát

sinh sâu, bệnh hại cây trồng, đặc biệt là bệnh đạo ôn lá, rầy hại lúa; sâu khoang, sâu

xanh hại lạc; sâu keo mùa thu hại ngô; sâu bệnh hại rau; bệnh khảm lá hại sắn; cây

công nghiệp dài ngày,... để có biện pháp phòng trừ kịp thời khi đang ở trên diện hẹp,

không để bùng phát trên diện rộng. Đối với cây ăn quả có múi hiện đang thời kỳ lộc

xuân đến ra hoa cần chú ý các biện pháp kỹ thuật vệ sinh đồng ruộng, cắt tỉa, chăm

bón hợp lý, phòng trừ kịp thời với sâu , bệnh hại chính.  (giao Chi cục Trồng trọt và

bảo vệ thực vật hướng dẫn cụ thể nội dung này)

3. Thực hiện tốt nội dung, chế độ báo cáo thống kê ngành Nông nghiệp và

PTNT theo các nội dung quy định tại Thông tư số 16/2020/TT-BNNPTNT ngày

28/12/2020, Thông tư số 17/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/12/2020 và chế độ báo

2

cáo định kỳ về tiến độ sản xuất, tình hình sinh vật gây hại cây trồng vào thứ 4 hàng

tuần về Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật để tổng hợp báo cáo.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong

sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn.

5. Chủ động phối hợp tốt với cơ quan truyền thông để thông tin, tuyên

truyền kịp thời các chủ trương, định hướng và các giải pháp kỹ thuật sản xuất

phòng trừ sâu, bệnh hại cây trồng cho nông dân biết và thực hiện.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành, thị, các đơn vị

chuyên môn thuộc Sở tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Phòng QLKH&CN (để thực hiện);

- Lưu VT. BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T15:16:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiến Đức<ducnt.bvtv@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T16:04:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T08:21:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thị Nhung<nhungvt@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T08:52:53+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T08:52:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T08:53:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T08:53:18+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!